
ITALIA: SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE DI SOFTWARE APPLICATIVI
SERVIZIO DI SUPPORTO AL PROJECT OFFICE DI LST-SOUTH COMPRENSIVO DELLO 
SVILUPPO DI UN TOOL SOFTWARE DI GESTIONE PER LE ESIGENZE TECNICHE E DI 
GOVERNO DEL PROGETTO CTA+ - CHERENKOV TELESCOPE ARRAY PLUS

Bando di gara o di concessione – regime ordinario

1 Committente

1.1 Committente
Nome ufficiale: Osservatorio Astronomico di Roma
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Istruzione

2 Procedura

2.1 Procedura
Titolo: Servizio di supporto al Project Office di LST-South comprensivo dello sviluppo di un tool software di gestione 
per le esigenze tecniche e di governo del progetto CTA+ - CHERENKOV TELESCOPE ARRAY PLUS
Descrizione: Servizio di supporto al Project Office di LST-South comprensivo dello sviluppo di un tool software di 
gestione per le esigenze tecniche e di governo del progetto CTA+ - CHERENKOV TELESCOPE ARRAY PLUS
Identificativo della procedura: 8dd953ca-d42b-486f-98cf-9de62c514823
Tipo di procedura: Aperta
Giustificazione della procedura accelerata: 
Caratteristiche principali della procedura: 

2.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 72212000 Servizi di programmazione di software applicativi

2.1.3 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 300 000 Euro

2.1.4 Informazioni generali
Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE

2.1.5 Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:

Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 1
Condizioni contrattuali:

Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 1

2.1.6 Motivi di esclusione
Situazione analoga al fallimento ai sensi della normativa nazionale: Come da D.Lgs. 36/2023.
Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani: Come da D.Lgs. 36/2023.
Insolvenza: Come da D.Lgs. 36/2023.
Violazione degli obblighi in materia di diritto del lavoro: Come da D.Lgs. 36/2023.

https://ted.europa.eu/TED Page 1/6

https://ted.europa.eu/TED


Colpevole di false dichiarazioni, non è stato in grado di fornire i documenti richiesti e ha ottenuto informazioni riservate 
relative a tale procedura.: Come da D.Lgs. 36/2023.
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: Come da D.Lgs. 36/2023.
Gravi illeciti professionali: Come da D.Lgs. 36/2023.
Fallimento: Come da D.Lgs. 36/2023.
Violazione degli obblighi in materia di diritto sociale: Come da D.Lgs. 36/2023.
Corruzione: Come da D.Lgs. 36/2023.
Conflitto di interessi legato alla partecipazione alla procedura di appalto: Sono esclusi gli operatori economici che 
abbiano affidato incarichi in violazione dell'articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti 
che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l'amministrazione affidante negli 
ultimi tre anni.
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: Sono esclusi dalla procedura di gara gli 
operatori economici che occupano oltre cinquanta dipendenti, che non consegnano, al momento della presentazione 
dell'offerta, copia dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile redatto ai sensi 
dell'articolo 46, decreto legislativo n. 198 del 2006, unitamente all'attestazione di conformità a quello già trasmesso 
alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regionali di parità ovvero, in mancanza di tale precedente 
trasmissione, unitamente all'attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e 
alla consigliera e al consigliere regionale di parità.
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: Sono esclusi dalla procedura di gara gli 
operatori economici che occupano un numero di dipendenti pari o superiore a quindici e non superiore a cinquanta, 
che nei dodici mesi precedenti al termine di presentazione dell'offerta hanno omesso di produrre alla stazione 
appaltante di un precedente contratto d'appalto, finanziato in tutto o in parte con i fondi del PNRR o del PNC, la 
relazione di cui all'articolo 47, comma 3 del DL n. 77 del 2021.
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: La mancata accettazione delle clausole 
contenute nel patto di integrità e il mancato rispetto dello stesso costituiscono causa di esclusione dalla gara, ai sensi 
dell'art. 1, comma 17 della l. 190/2012.

5 Lotto

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0001
Titolo: Servizio di supporto al Project Office di LST-South comprensivo dello sviluppo di un tool software di gestione 
per le esigenze tecniche e di governo del progetto CTA+ - CHERENKOV TELESCOPE ARRAY PLUS
Descrizione: Fornitura di un servizio di supporto al Project Office di LST-South comprensivo dell'implementazione e 
personalizzazione di un tool software di gestione integrato per le esigenze tecniche e di governo del progetto dal titolo 
&quot;CTA+ - CHERENKOV TELESCOPE ARRAY PLUS &quot;.
Identificativo interno: 1

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 72212000 Servizi di programmazione di software applicativi
Classificazione aggiuntiva (cpv): 72212000 Servizi di programmazione di software applicativi

5.1.2 Luogo di esecuzione
Località: Roma
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Osservatorio Astronomico di Roma, Via Frascati 33, 00078 MONTE PORZIO CATONE 
(RM)

https://ted.europa.eu/TED Page 2/6

https://ted.europa.eu/TED


5.1.3 Durata stimata
Data di inizio: 01/08/2024
Durata: 16 Mese

5.1.4 Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 300 000 Euro

5.1.6 Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea

Fondi UE: ulteriori dettagli: PNRR CTA+ - IR0000012 CTA+ - M4C2 L.I. 3.1 LST-South WP1210 - Avviso Pubblico 
3264/2021 - CUP: C53C22000430006

L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

5.1.9 Criteri di selezione
Criterio:

Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: La comprova del requisito è fornita mediante uno dei seguenti documenti: - per le società di capitali 
mediante bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
corredati della nota integrativa (per gli operatori economici esteri: la documentazione deve essere fornita in 
lingua originale); - per gli operatori economici costituiti in forma d'impresa individuale ovvero di società di persone 
mediante copia del Modello Unico o la Dichiarazione IVA; - dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 
47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile 
della società ove presente (sia esso il Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante 
la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato dichiarato in sede di partecipazione. Per 
le imprese che abbiano iniziato l'attività da meno di tre anni, il requisito di fatturato è rapportato al periodo di attività 
effettivamente svolto.
Uso del criterio: Applicato

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Fatturato globale nel triennio di almeno Euro 200.000 IVA esclusa maturato nel triennio precedente.
Uso del criterio: Applicato

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: La comprova del requisito è fornita mediante: - certificati rilasciati dall'amministrazione/ente 
contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione; - contratti stipulati con le 
amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il 
pagamento delle stesse; - attestazioni rilasciate dal committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo 
e del periodo di esecuzione; - contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei 
documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse.
Uso del criterio: Applicato

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Esecuzione negli ultimi tre anni di una fornitura analoga a quella oggetto di affidamento o di 
complessità simile al servizio richiesto anche in favore di soggetti privati con importo contrattuale minimo pari a 
Euro 100.000.
Uso del criterio: Applicato

https://ted.europa.eu/TED Page 3/6

https://ted.europa.eu/TED


5.1.10 Criteri di aggiudicazione
Criterio:

Tipo: Qualità
Nome: 
Descrizione: Gestione Progetto, piano di produzione, schedula e relativa sostenibilità.
Ponderazione (percentuale, esatta): 25

Criterio:
Tipo: Qualità
Nome: 
Descrizione: Descrizione capacità del proponente ed esperienza rilevante nell'ambito di quanto richiesto nel 
bando.
Ponderazione (percentuale, esatta): 25

Criterio:
Tipo: Qualità
Nome: 
Descrizione: Documentazione relativa alla proposta tecnica.
Ponderazione (percentuale, esatta): 25

Criterio:
Tipo: Qualità
Nome: 
Descrizione: Garanzia ed assistenza.
Ponderazione (percentuale, esatta): 3

Criterio:
Tipo: Qualità
Nome: 
Descrizione: Altri criteri valutativi (misure premiali, vedi disciplinare di gara).
Ponderazione (percentuale, esatta): 2

Criterio:
Tipo: Prezzo
Nome: 
Descrizione: Prezzo
Ponderazione (percentuale, esatta): 20

Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Giustificazione della mancata indicazione della ponderazione dei criteri di aggiudicazione: 

5.1.11 Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://inaf.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti//it/bandi/codice/G01360

5.1.12 Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:

Presentazione elettronica delle offerte: Non consentita
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 08/07/2024 21:00 +02:00

Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 11/07/2024 09:00 +02:00

Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria

https://ted.europa.eu/TED Page 4/6

https://inaf.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti//it/bandi/codice/G01360
https://ted.europa.eu/TED


Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

5.1.15 Tecniche
Accordo quadro:

Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione:

Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto: Osservatorio 
Astronomico di Roma
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Osservatorio Astronomico di Roma

8 Organizzazioni

8.1 ORG-0001
Nome ufficiale: Osservatorio Astronomico di Roma
Numero di registrazione: 97220210583
Indirizzo postale: Via Frascati, 33  
Località: Monte Porzio Catone
Codice postale: 00078
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: inafoaroma@pcert.postecert.it
Telefono: +39068567404
Indirizzo internet: https://www.oa-roma.inaf.it/
Profilo del committente: https://www.oa-roma.inaf.it/
Ruoli di questa organizzazione:

Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione

8.1 ORG-0002
Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio
Numero di registrazione: 80195990587
Indirizzo postale: Via Flaminia, 180  
Località: Roma
Codice postale: 00196
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: +39 06328721
Fax: +39 0632872315
Ruoli di questa organizzazione:

Organizzazione competente per i ricorsi

https://ted.europa.eu/TED Page 5/6

mailto:inafoaroma@pcert.postecert.it
https://www.oa-roma.inaf.it/
https://www.oa-roma.inaf.it/
mailto:tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://ted.europa.eu/TED


11 Informazioni sull'avviso

11.1 Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 30bad29a-30e7-4c4b-8ada-05d0d0d0f938 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 29/05/2024 06:19 +02:00
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano 

11.2 Informazioni sulla pubblicazione

https://ted.europa.eu/TED Page 6/6

https://ted.europa.eu/TED

